
Pagina 1 di 4 

ANGP-ICT/LA-AA/RC-MT/GP 
 

 Determina Di. Amm.vo – 67/2025 

 
 

 
 
 

Oggetto: Rettifica del mero errore materiale contenuto nella Determina direttoriale DA n. 
17 del 28/01/2025 di “autorizzazione all’adesione al Lotto 1 “Servizi applicativi e accessori 
in ottica cloud 2 – PAC - CIG originario 91918889EE” dell’Accordo Quadro Consip “SERVIZI 
APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI CENTRALI – 
SECONDA EDIZIONE – ID 2483”, mediante stipula con il RTI ALMAVIVA - costituito dalla 
mandataria Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A e dalle mandanti Bucap SpA, 
Go Project Srl, Innmatica SpA, KPMG Advisory SpA, Netgroup SpA, NEXT Srl, Solving Team 
Srl, Sopra Steria Group SpA e Telecom Italia SpA - del Contratto Esecutivo della durata di 60 
mesi (comprensivi di massimo 12 mesi di garanzia sul sw sviluppato/modificato) per lo 
sviluppo e la manutenzione dei portali e dei relativi servizi on-line dell’Aifa – CIG derivato 
come risulterà indicato nell’Ordine di Acquisto ID n. 8343341 e CUI 
S97345810580202400001.” 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni e integrazioni e, 
in particolare, gli articoli 8 e 9; 
 
Visto l’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito nella legge 24 
novembre 2003, n. 326 che ha istituito l’Agenzia Italiana del Farmaco; 
 
Visto il decreto 20 settembre 2004 n. 245 del Ministro della salute, di concerto con i Ministri 
della funzione pubblica e dell’economia e delle finanze, “Regolamento recante norme 
sull’organizzazione ed il funzionamento dell’Agenzia Italiana del Farmaco (di seguito 
“Regolamento”), a norma dell'articolo 48, comma 13, del decreto-legge 30 settembre 2003, 
n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326”, come da ultimo 
modificato dal decreto 8 gennaio 2024, n. 3 del Ministro della salute, di concerto con i 
Ministri della funzione pubblica e dell’economia e delle finanze, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale, Serie Generale n. 11 del 15 gennaio 2024; 
 
Visto il Decreto del Ministro della Salute n. 39 del 05/04/2024, con il quale il prof. Robert 
Giovanni Nisticò è stato nominato, con pari decorrenza, Presidente dell'Agenzia, ai sensi 
dell'art. 7 del Decreto 20 settembre 2004 n. 245 sopra citato; 
 
Visto il decreto del Ministro della salute 9 febbraio 2024 di nomina del dott. Giovanni Pavesi 
quale Direttore Amministrativo dell'Agenzia Italiana del Farmaco, ai sensi dell'articolo 10 del 
decreto ministeriale su citato 20 settembre 2004, n. 245 e s.m.i.; 
 



Pagina 2 di 4 

Visto l’art. 10, comma 2, lettera e), del sopracitato d. m. 20 settembre 2004, n. 245 come da 
ultimo modificato, ai sensi del quale il Direttore Amministrativo adotta gli atti e i 
provvedimenti amministrativi e gli atti di gestione necessari per il conseguimento degli 
obiettivi dell’Agenzia ed esercita i relativi poteri di spesa, con possibilità di specifica delega ai 
dirigenti delle aree funzionali e degli uffici dirigenziali;  
 
Visto il Regolamento di organizzazione, del funzionamento e dell’ordinamento del personale 
dell’Agenzia Italiana del Farmaco, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia 
(comunicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie Generale n. 140 del 17 
giugno 2016), per brevità anche “Regolamento di organizzazione”; 
 
Vista la determinazione del Sostituto del Direttore generale del 9 novembre 2023, n. 428 
con la quale è stato prorogato l’incarico della dott.ssa Raffaella Cugini, dirigente 
amministrativo di seconda fascia - già conferitole ai sensi dell’art. 19 comma 5 del d. lgs. n. 
165 del 2001 con determinazione del Direttore generale del 12 novembre 2020, n. 1157 - di 
dirigente dell’Ufficio Attività negoziale e gestione del patrimonio, di cui all’art. 13 comma 3 
lett. c) del Regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 
 
Vista la determinazione del Sostituto del Direttore generale n. 475 del 27 novembre 2023, 
con la quale è stato prorogato l’incarico del dott. Maurizio Trapanese, dirigente 
amministrativo di seconda fascia - già conferitogli ai sensi dell’art. 19 comma 5 del d. lgs. n. 
165/2001 con determinazione 30 novembre 2020 n.1243/2020 del Direttore generale - di 
dirigente del Settore Information Communication Technology (ICT), di cui all’art. 8 comma 1 
del Regolamento di organizzazione dell'Agenzia, nonché sono stati prorogati gli incarichi di 
dirigente dell’Ufficio Technology & Communication, di cui all’art. 8 comma 2 lett. b) del 
Regolamento di organizzazione dell’Agenzia, e di dirigente dell’Ufficio Gestione IT & Net 
Security, di cui all’art. 8 comma 2 lett. c) del Regolamento di organizzazione dell’Agenzia - già 
al medesimo conferiti ad interim ai sensi dell’art. 19 comma 5 del d. lgs. n. 165/2001, 
rispettivamente con determinazione del Direttore generale n. 57/2018 e con determinazione 
del Direttore generale n. 56/2018; 
 
Visto il Regolamento di contabilità dell’Agenzia Italiana del Farmaco, approvato con delibera 
del C.d.A. di AIFA n. 2 del 14 gennaio 2021, come modificato con la successiva delibera n. 33 
del 28 maggio 2021, e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 9 settembre 
2021 (comunicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie Generale n. 
216 del 9 settembre 2021), per brevità anche “Regolamento di contabilità”; 
 
Visto il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici” 
con i relativi allegati, i quali hanno acquistato efficacia per le procedure di acquisto dal 1° 
luglio 2023, in appresso per brevità anche “Codice”; 
 
Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e 
ss.mm.ii. applicabile ratione temporis a tutte le procedure di gara anteriori al 1° luglio 2023 
e, pertanto anche alla procedura di cui alla Determina in oggetto relativa all’adesione 
all’Accordo Quadro in oggetto, aggiudicato da Consip a seguito di gara indetta ai sensi del d. 
lgs. n. 50/2016 anteriormente al 1° luglio 2023, come in appresso specificato;  
 
Viste le Linee Guida di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 emesse dall’ANAC;  
 



Pagina 3 di 4 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte 
vigente; 
 
Vista la determinazione direttoriale n. 2117 in data 21/12/2017, con cui - ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’art. 10, comma 2, lett. e) del 
D.M. n. 245/2004, dell’art. 21 del Regolamento di Contabilità AIFA e del paragrafo art. 7 
delle Linee Guida ANAC n. 3 sopra citate – a far data dal 21 dicembre 2017 il dott. Maurizio 
Trapanese ha assunto il ruolo di “Responsabile delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici di servizi e forniture” (RUP) di tutti gli appalti di servizi e 
forniture e concessioni di servizi in materia ICT, anche per quelli che richiedano 
necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche e per acquisti di sistemi 
informatici e telematici in quanto attinenti a prodotti o servizi connotati da particolari 
caratteristiche tecniche, di importo inferiore, pari o superiore alle soglie di cui all’art. 35 del 
Codice;  
 
Vista la Determina direttoriale DA n. 17 del 28/01/2025 con la quale, per le motivazioni ivi 
indicate ed alle quali integramente si riporta, è stata autorizzata l’adesione al Lotto 1 “Servizi 
applicativi e accessori in ottica cloud 2 – PAC - CIG originario 91918889EE” dell’Accordo 
Quadro Consip “SERVIZI APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI – SECONDA EDIZIONE – ID 2483”, mediante stipula con il RTI 
ALMAVIVA - costituito dalla mandataria Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A e 
dalle mandanti Bucap SpA, Go Project Srl, Innmatica SpA, KPMG Advisory SpA, Netgroup 
SpA, NEXT Srl, Solving Team Srl, Sopra Steria Group SpA e Telecom Italia SpA - del Contratto 
Esecutivo CIG derivato B56158B652 della durata di 60 mesi (comprensivi di massimo 12 mesi 
di garanzia sul sw sviluppato/modificato) per lo sviluppo e la manutenzione dei portali e dei 
relativi servizi on-line dell’Aifa; 
 
Visto il sopra citato Contratto Esecutivo CIG derivato B56158B652, stipulato con il predetto 
RTI ALMAVIVA in data 28/01/2025, con durata di 60 mesi decorrenti dal 01/03/2025al 
28/02/2030; 
 
Visto il verbale del Collegio dei revisori n. della seduta del CdR tenutasi in data 7 febbraio 
2025; 
 
Appurato che all’articolo 1 comma 2 della sopra citata Determina direttoriale DA n. 17/2025, 
è stata indicata una durata contrattuale di 60 mesi decorrenti dal 01/03/2025 sino al 
28/02/2023 anziché sino al 28/02/2030; 
 
Ritenuto necessario rettificare la suddetta Determina direttoriale DA n. 17 del 28/01/2025 
esclusivamente nella parte relativa all’articolo 1 comma 2 in cui, per mero errore materiale, 
è riportata la data di scadenza contrattuale errata anziché quella corretta del 28/02/2030; 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 4 

Tutto ciò considerato e premesso 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
(ambito della rettifica per mero errore materiale) 

 
1. L’articolo 1 comma 2 della Determina direttoriale DA n. 17 del 28/01/2025, in quanto 

contenente il sopra indicato mero errore materiale, è rettificato come segue: 
“Detto Contratto Esecutivo di cui allo schema allegato al presente provvedimento avrà 
durata di 60 mesi, decorrenti dal 01/03/2025 al 28/02/2030, salva diversa indicazione 
dell’AIFA, comprensivi di massimo 12 mesi di garanzia sul software 
sviluppato/modificato” 
 

2. Resta ferma ed invariata ogni altra disposizione di cui alla sopra citata Determina n. 17 
del 28/01/2025. 

 
Art. 2 

 (pubblicità e trasparenza) 
 

1. Gli obblighi di pubblicazione per adempiere alle prescrizioni in materia di trasparenza 
dei contratti pubblici sono assolti ai sensi dell’art. 28 del Codice e della delibera ANAC 
n. 264 del 20/06/2023, come modificata e integrata con delibera ANAC n. 601 del 
19/12/2023. In particolare, l’insieme di dati e atti relativi al ciclo di vita del contratto di 
cui alla presente procedura sono pubblicati sul sito istituzionale dell’AFA, sezione 
"Amministrazione trasparente", sottosezione Bandi di gara e contratti, al link 
https://www.aifa.gov.it/bandi-di-gara-e-contratti ove è, altresì, rinvenibile il 
collegamento ipertestuale che rinvia, in forma immediata e diretta, alla sezione della 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) istituita presso l'ANAC, in cui sono 
pubblicate tutte le informazioni relative alla presente procedura che l’AIFA ha 
trasmesso alla BDNCP tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale della 
Consip S.p.a.. 

 
 

  Il Direttore Amministrativo 
                                                                                                                   Giovanni Pavesi 
  

            
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul profilo del committente in data 27/02/2025.                           
 


